
Vasról, acélról papoltak a n é p n ek

K őfalvi C silla , a kanizsai Plakát H áz vezetője  egy  ré
gebbi plakáttal. A z intézm ény jelentős méretűre duz
zadt gyűjtem énye őriz néhány május elsejei plakátot a 
régi időkből, az ötvenes évekből is. 14. oldal

Kisebbségben itt és ott
Együtt m isézik  Marton István plébános és Mariján 
V ukov káplán. A  vajdasági m agyarok és a zalai hor- 
vátok m últ vasárnap közös istentiszteletet tartottak a 
m egyénkbeli Tótszentmártonban. 16. oldal

Száz évet megélni? I\iem nagy kunszt. 
Egészségben, tevékenyen? Az már igen!
-  állítja Annus néni, aki unokáival, déd
unokáival és ükunokájával mosolyog a 
képen: öt generációnyi szeretet. 15. oldal

A legszebb virág
Csepregi Melitta tanárnőjével, Lancsákné 
Dukai Gyöngyivel. A kanizsai kislány kor
csoportjában megnyerte a természet- és 
kömyezetismereti versenyt. 17. oldal

Fogyott a Balatoni Világos
Pásztor András
pasztor.andras@zalaihirlap.hu

Május elseje. Bár a munka ünne
pének*forgatókönyve sokat válto
zott az elmúlt 50 évben, a virsli és 
a sör még ma is fontos kelléke a 
majálisnak. És ha sör, akkor persze 
KANIZSAI! E szókapcsolat úgy 
forrt össze az évtizedek során, 
mint a gyulai kolbász vagy mint 
éppenséggel a makói hagyma.

B alatoni V ilágos az o l
c só  n ép i sör, Zalai 
S p eciá l a könnyű v i
lágos, G öcseji Barna 

a zalai k ü lön legesség , az en y 
hén kesernyés K anizsai P la
tán, no és persze a b ivalyerős  
Paracelsus. C sak néhány a 
több tucat sörfajtából, m e ly e 
ket a K anizsai Sörgyárban k é
szítettek egykoron , s m elyek  
nem  csak Zalában, hanem  or
szágszerte ism ertek, s k ed vel
tek voltak.

D e ne rohanjunk ennyire 
előre, h iszen  a kanizsai sör
gyártás több m int százéves  
múltra tekint v issza . A  kora
beli krónikák szerint 1892- 
ben a h ely i bankárok, vá lla l
kozók  határozták el, h ogy  lé t
rehoznak eg y  m aláta- és sör
gyárat. A z  ötletet tett is 
követte, így  1895-b en  a m alá
tagyár, m ajd e g y  év v e l k é
sőbb a sörgyár is m egkezdte  
m űködését. A  gyár fejlődése  
az e lső  világháborúig gyors 
és dinam ikus vo lt, ám a tria
noni békediktátum ot k övető 
en  je len tős p iacok  vesztek  el. 
A  k övetkező  fon tos dátum az 
1928-as esztendő volt, a sör
gyárat ekkor vásárolta m eg  a 
budapesti D reher-H aggen- 
m acher Serfőzde R észvén y- 
társaság. E lőször 1933-ban, a 
gazdasági v ilágvá lság  okán, 
majd a m ásodik  világháborút 
követően  szin tén  a gazdasági 
neh ézségek  m iatt szünetelt a 
term elés, m ígnem  1954-ben  
úgy döntött a M agyar M in isz
tertanács, h ogy  újjáépíti a ka
nizsai sör- é s  malátagyárat. 
A lig  eg y  év v e l később  már az 
e lső  sört fejtették a dél-zalai 
városban.

-  A  gyár újraindításakor a 
kőbányai szakik  jöttek  ide, 
h ogy  m egtanítsák a hely ieket 
a sörkészítés csínjára-bínjára

-  így  Nagy László egykori 
sörfőző, aki ipari tanulóként 
m ég Kőbányán, majd 1960- 
tó l K anizsán dolgozott. -  A k 
koriban a kanizsai vo lt az or
szág egyik  legm odernebb  
sörgyára, ráadásul a h ely i ku
tak v ize , illetve a m in őség i 
alapanyagok -  árpa, kom ló, 
m aláta -  is adottak voltak  ah
h oz, h ogy  igazán jó  sört fő z 
zünk. Akkoriban m ég  képte
len ség  volt annyi sört kész íte 
ni, am ennyire igén y  volt, Za- Bajnóczi Sándor a gyár századik születésnapján hatalmas korsókat kapott ajándékba Fo t ó : S zakony

A sörgyárat bankárok, üzletemberek alapították 1892-ben. A régi sörcímkék tanúsága szerint a Balatoni Világos mindig is népszerű volt

la, S om ogy , illetve V eszprém  
m egyét szinte teljes e g é sz é 
ben m i láttuk el. A z  én  ked
ven cem  egyébként a K anizsai 
H elikon  és a Platán volt, 
m indkettőt a kellem esen  lágy  
ízv ilág  je llem ezte.

M int azt L aci bácsi e lm e
sélte: a kanizsai sörnek k ö 
szönhetően  sokszor elő for
dult, h ogy  k ivételezett h e ly 
zetben  érezte m agát, volt, 
h ogy  a strandbelépőjét en 
gedték  el, m áskor m eg szá l
lást kapott pár üveg  kani
zsaiért.

-  A  hőskorban szinte bár
m it e l lehetett intézni a sörrel, 
ha valahol m eghallották, 
h ogy  kanizsaiak vagyunk, 
egyb ő l azt kérdezték, h o z
tunk-e sört? -  em lékezett 
v issza  a gyár egykori sörfőző  
m estere, aki sokakkal e llen 
tétben a május e lseje i k ötele
ző  felvonulásokat is szerette. 
-  M ár hogyne szerettem  v o l
na. M i fiatalok m indig úgy in 
téztük, h ogy  a söröskocsi 
m ellé  kerüljünk, így  már a 
felvonu lás közben  m egihat
tunk pár pohárral.

A  kanizsai sör a '70 -es, 
'80-as években  is töretlen  
népszerűségnek örvendett. S 
h ogy  em e m egállapítás c sep 
pet sem  légb ő l kapott, arra 
Dómján László és Szabó Béla 
a b izonyíték . U tóbbit a kani
zsaiak többsége csak  „zöld  
sörös” B écin ek  ism eri, ám  
m ég m ielőtt a kanizsai k ocs- 
m áros feltalálta volna a zöld  
itókát, évek ig  K ecskem éten  
is pincérkedett.

-  M ifelénk  akkoriban nem  
lehetett kanizsai sört kapni, 
hiszen  B ács-K iskun m eg y é

ben a kőbányai sörgyár terí
tett -  idézte fe l egy ik  kedvenc  
történetét B éc i bá'. -  K ezdő  
pincérként a m egye egyetlen  
e lső  osztályú  étterm ében dol
goztam . E gyszer éppen a rak
tárban vo lt dolgom , m ikor 
észtrevettem  pár rekesz kani
zsai sört. Szóltam  a k o llé 
gáim nak, m ilyen  k incset ta
láltam , ám ők  egyb ő l leintet
tek. A zt m ondták, ha tovább
ra is itt akarok dolgozn i, 
akkor nem  nyúlok  a rekeszek
hez, azok ugyanis a főnök  sö 
rei.

A  fentebb is em lített D óm 
ján L ászló szintén a ven d ég
látásban vo lt érdekelt, igaz, ő 
a B alaton déli partján d o lg o 
zott. M int m esélte: a többi ét
terem vezető gyakran irigyke
dett rá, ő  ugyanis jó  v iszo n y 
ban volt a sörgyár vezető ivel, 
így  szinte m indig lehetett 
kapni nála kanizsai sört.

-  Időnként persze elő for
dult, hogy  kiürült a raktár, 
ilyenkor autóba pattantunk, 
hogy közvetlenül a sörgyár
ból hozzunk utánpótlást -  
m esélte D óm ján L ászló.

N agy horderejű változást 
hozott a gyár életében  az is, 
m ikor 1984 m árciusában a 
hamburgi H olstein-B rauerei 
A G  sörgyár licencszerződést 
kötött a kanizsaiakkal. A z  eb 
ből adódó technológia i fe j
lesztés újabb lökést adott a 
h ely i sörgyártásnak.

-  A  ném etek  küldtek egy  
technológust, aki azt kérte, 
hogy készítsünk próbafőzést 
a m egadott paraméterek alap
ján -  e levenített fe l egy  sz in 
tén több év tizedes történetet 
Bajnóczi Sándor, a gyár volt 
term elésvezetője. -  L e is fő z 
tük az e lső  adag sört, amit 
kiküldtek N ém etországba, 
h ogy  bevizsgálják. Pár hét 
m úlva jött ism ét a techno
lógus, aki azt kérdezte, h o 
gyan tudtunk elsőre tökéletes  
sört készíteni? A zt vá laszo l
tam neki: M agyarországon  
csak a kutyák próbálkoznak, a 
m esterem berek v iszon t tud
ják, hogy  m it és hogyan  k ell 
csinálni. A  ném etek  többször  
nem  kérdőjelezték m eg a h oz
záértésünket, így  gyü m ölcsö 
ző  kapcsolat alakult ki.

Sanyi bácsi szerint a kani
zsai sör titka abban rejlett, 
h ogy a fogyasztók  igén yei 
szerint készült, a term elés v e 
zetőjeként ő m aga is gyakran 
betért eg y -eg y  kocsm ába, 
h ogy k ifaggassa a ven d ége
ket.

-  A  fo gyasztó i igények  
m ellett persze a szakm ai elvá 
rásoknak is m egfele lt a kani
zsai sör, amit az is b izonyít, 
h ogy  1 9 8 1 -1 9 9 1  között 15 
aranyérmet, 7 ezüstérm et, 2  
bronzérmet, s eg y  A rany Pál
m a Díjat nyertünk a nem zet
közi versenyeken -  em lítette  
a sörgyár nyugdíjasa, aki sze 
rint hatalm as h iba vo lt m eg
szüntetni a kanizsai gyártást.

A  bezárás rész letezésétő l 
végü l is eltekintett Sanyi bá
csi, m int mondta: ez  a sztori 
nem  igazán passzo lna  a m un
ka ünnepéhez.

Pásztor András

Csapatban is 
játszható

Úgy hiszem, kevés kelle
mesebb dolog van egy fér
fiember számára, mint 
májusi napsütésben egy 
csendes teraszon ülve fris
sen csapolt sört szürcsölni. 
Egy ilyen magányos 
szeánsz azért is felbecsül
hetetlen -  főként a csalá
dos ember számára -  
mert csak ritkán adatik 
meg. De ha már egyszer 
megadatik, akkor kötelező 
kiélvezni a kivételes pilla
natot. Szánkhoz emelni a 
deres poharat, megízlelni 
a kissé kesernyés italt, s ha 
kell, lenyalni a bajuszról a 
habot. Persze a sörivás 
nem kizárólag „egyéni 
sportág", csapatban is 
játszható. Nem tudom, ki 
hogy van vele, de nekem a 
második korsó után min
dig megered a nyelvem, s 
akár órákig is képes vagyok 
beszélni. Hogy miről? Szin
te mindenről. Politikáról, - 
sportról, nőkről, korábbi 
sörözésekről.
Jut eszembe, egy baráti 
sörözés alkalmával régeb
ben megkérdezték tőlem: 
mi a jó a kanizsai sörben? 
Hát az, hogy kanizsai -  vá
laszoltam. Az én szám íze 
szerint készítik, olyanok, 
akiket ismerek, ott, ahol la
kom.
Sörözni egyébként azért is 
jó, mert ha az ember vala
mi hülyeséget csinál, nyu
godtan ráfoghatja a habos
ra. Csetleni, botlani, hadar
ni, dadogni, vihogni, sírni 
nem szégyen sörözés köz
ben. A sör egyébként nem 
csak az ünneplésben, 
a vigasztalásban is segít.
A korsó fenekére nézve 
könnyebben megy az ön
sajnálat, a sebek nyaloga- 
tása, arról nem is beszélve, 
hogy a világvége is lehet 
mámorító pár-pohár csa
polt után.
Szóval: a sör az élet része, 
s ha ezt egyesek vitatják is, 
én ehhez tartom magam. 
Amúgy, ha akarnám se te
hetném meg, hogy lemon
dok róla. Kanizsaiként van
nak kötelezettségeim.


